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Abstrakt

Pytláctví jako zdravotně sociální problém

Ve své práci, teoretické části, jsem na základě nejnovějších poznatků z praxe a

vědeckých výzkumů uvedl stručný přehled k pojmům jako je pytláctví, lov zvěře,

choroby zvěře. Zaměřil jsem se na popis chorob, které jsou člověku nebezpečné a mají

vliv na jeho zdraví. V celé práci jsem se zaměřil na pokus o hlubší analýzu problému

pytláctví, kde jsem se snažil poukázat na současný stav tohoto problému v České

republice se zaměřením na pytláctví z hlediska zdravotních rizik a sociálněkriminálního

pohledu a s ním spojený problém etický a morální. V souvislosti s pytláctvím je zde

uvedena současná právní úprava a okrajově se zde dotýkám i dopadu pytláctví na

ekonomiku.

Cílem výzkumu bakalářské práce bylo zodpovědět výzkumnou otázku, zda došlo

k nárůstu pytláctví v Jihočeském kraji a zda se skutečně jedná o celospolečensky

závažné téma.

Jako metodiku jsem použil sekundární analýzu dat to shromažďovaných

Policií České republiky, Ministerstvem Zemědělství České republiky a

Českomoravskou mysliveckou jednotou. Vyhodnocení všech zjištěných údajů

jednoznačně ukazuje, že se jedná o společensky závažné téma, avšak k posouzení

důsledku novely trestného činu pytláctví uplynula doposud krátká doba, aby jej bylo

možno objektivně vyhodnotit. Současné skutečnosti však zakládají jasnou představu o

tom, že novela ustanovení trestného činu pytláctví nebyla vhodným řešením skutečného

stavu.

Budeme-li vycházet ze současného stavu pytláctví v České republice a problémů

s ním souvisejících, nelze než konstatovat, že do budoucna je dle mého názoru jediným

efektivním a systémovým řešením přijetí novely ustanovení trestného činu pytláctví.

Pytláctví nelze ve společnosti vymýtit, ale lze jej úspěšně korigovat. Pytláctví nebylo a

není jevem náhodným či ojedinělým, je a bude se vyskytovat za jakéhokoliv režimu,

bez ohledu na represi.

Abstract

Poaching as a health and social problem

Based on the latest knowledge from work experience and scientific research, the

theoretical part of this thesis briefly outlines terms like poaching, game hunting and

diseases in game. I concentrated on the description of those diseases dangerous to

mankind and affecting its health. The whole thesis focuses on trying to analyse the

problem of poaching in depth, pointing out the present state of this issue in the Czech

Republic, particularly from the point of view of the health risks as well as from the

social and criminal views, mentioning the related ethical and moral issues. The current

legal regulations are specified in connection with poaching and the impact of poaching

on the economy is also marginally referred to.

The objective of the thesis research was to answer the research question, whether

poaching has increased within the Region of South Bohemia and whether it can be

considered an all-society serious issue.

The research procedure used was a secondary analysis of the data gathered by

the Police of the Czech Republic, the Czech Ministry of Agriculture and the Czech and

Moravian Gamekeepers’ Association. The evaluation of all details gained

unambiguously indicates that the issue is a serious one; however a relatively short time

has passed since the amendment establishing poaching as a crime to assess objectively

the consequences. Current facts nevertheless lay the groundwork for a clear outcome

that the amendment establishing poaching as a crime has not been an appropriate

solution to the actual situation.

Considering the present state of poaching in the Czech Republic and problems

related, it can only be stated that the only effective and system solution for the future

lies in passing an amendment to the establishing poaching as a crime. Poaching cannot

be eradicated within society; it can however be successfully rectified. Poaching has

never been and is not a coincidental and sporadic phenomenon - it is going to occur

throughout any political regime, irrespective of its repression.
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Úvod

V současném pojetí světa kdy je vše podřízeno ekonomickým zájmům a společnost

dospěla k moderním a vyspělým technologiím se může zdát, že zabývat se pytláctvím a

jeho aspekty z pohledu zdravotně sociálního hlediska je zbytečné. Člověk již dávno není

závislí na tom, co si uloví a jeho lovecký pud se v důsledku vývoje společnosti již možná

někam vytratil. Je však stále pravdou že Homo sapiens steinheimensis, který žil jako lovec

a užíval kamenné nástroje již před 350 000 lety je stále v nás. Zvěř je díky vývoji nových

technologií pod tlakem ve všech zemích. Je jasné, že ochrana zvěře, podmínek pro její

život a udržení stavů na přijatelné míře včetně hospodaření sní je jedním z úkolů

současnosti a musí nabývat na celospolečenském významu.

V podmínkách České republiky v době politických, společenských a ekonomických

změn po roce 1989 nebyla myslivecká organizace přes vysokou odbornou úroveň svých

pracovníků schopna přenést původní nastalé progresivní změny a vtělit teze pro svou

vlastní reformu do jasně koncipované nové myslivecké politiky a do patřičně propracované

strategie jejího uskutečňování.(6)

Teprve pochopení a docenění teorie i praxe bylo nepochybně jednou z příčin, proč

bylo přistoupeno k novelizaci zákonu O myslivosti, ač tento zákon nenaplnil plně všechna

očekávání, která byla vyvolána novou situací.

Moderní myslivci jsou stále více nároční a mnohé jejich potřeby mají charakter

subjektivních očekávání a přání. Ta nelze nijak řídit a ani je žádný systém nemůže beze

zbytku plnit. Lze je pouze částečně zákonně upravovat.

Je zřejmé, že vzhledem k současné situaci, kdy schopnost vyváženě systémově

reagovat na prohlubující se rozpor mezi technickým stavem lovu, který je konfrontován

s tradicemi a rostoucí poptávkou po kvalitní zvěřině s rostoucími nároky na zachování

kvality, která neohrožuje zdraví obyvatelstva je nutné s pytláctvím bojovat a pokud možno

jej znemožnit.

Společně se všemi novými poznatky a technologiemi jde ruku v ruce s lovem

řádným a zákonným, lov nelegální tedy pytláctví. Pytláci jsou ve většině případů na lov

zvěře nebo ryb daleko lépe vybaveni než orgány činné v trestním řízení nebo myslivci.
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Tato skutečnost plyne jednoznačně z toho, že lov provádí většinou v noci, na odlehlých

místech a potřebují, co nejrychleji opustit místo kde nelegální lov proběhl.

Téma své bakalářské práce jsem si vybral právě pro jeho aktuálnost. Zajímalo mě,

jak je současnými legislativními kroky řešena otázka pytláctví. Jaký pytláctví zaznamenalo

vývoj a jaké jsou zdravotní nebezpečí pro veřejnost z nelegálně ulovené a prodávané

zvěřiny. Rovněž jsem chtěl zjistit příčiny důvodů pytláctví v současné době a jeho důvody

ze sociálního hlediska, a zda došlo k poklesu či nárůstu za poslední období.
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1. Současný stav

1. 1. Vysvětlení základních pojmů

1.1.1. Lov zvěře z pohledu kvality a hygieny zvěřiny

První etapa lidských dějin, zjednodušeně nazvaná dobou kamennou, zahrnuje

nesmírně dlouhé období historie lidstva – od vývoje přímých předků člověka přes

definitivní dokončení jeho vývoje jako biologického druhu až po zásadní předěl daný

přechodem od kořistnického způsobu života – lov a sběračství – k aktivnímu zasahování

do přírodních procesů – zemědělství. (1)

Lov zvěře patří k nejstarším činnostem člověka. Rozvoj loveckých dovedností a

potřeba kontaktu mezi jednotlivými lovci byly důležitými faktory rozvoje lidského myšlení

a formování řeči jako dorozumívacího prostředku. Příprava na lov, jeho průběh a oslava

loveckého úspěchu byly hlavním námětem kultovních obřadů a výjevy z loveckých výprav

tvořily nejčastější námět prvotních uměleckých děl. Ulovená zvěř představovala pro

člověka po tisíce let zdroj vysoce hodnotné potraviny, surovinu pro výrobu oděvů, obydlí a

pracovních nástrojů.(2)

Maso ulovené zvěře bylo nejstaršími zástupci rodu Homo (člověk) nejprve

konzumováno syrové, případně sušené. Jakmile začal člověk používat oheň, využíval

možnosti zlepšit stravitelnost a chuťové vlastnosti masa pečením či později vařením a

působením tepla či kouře začal maso také konzervovat. V tomto raném období

zpracovávání svaloviny ulovených zvířat (později označované jako „zvěřina) již existovaly

vědomosti o různé kvalitě jednotlivých částí ulovené zvěře a konzumace nejoblíbenějších

orgánů (mozek, srdce) byla vyhrazena úspěšnému lovci či vysoce postavenému členovi

komunity.(1)

S rozvojem chovu domácích zvířat výrazně poklesl význam zvěřiny jako


[…]


skutečností, že se odhaduje, že je zjištěno asi 40% případů pytláctví. Z uvedené situace lze

tedy vyvodit, že na přelomu let 2012/13 dojde vzhledem k blížícímu se konci pronájmů

většiny honiteb opětovně k nárůstu pytláctví. Ke stejným závěrům došel i Vladimír

Paulišta v části, která pojednává o pytláctví v Africe. Pravděpodobně se jedná o zákonitý

jev. Vlastník udělá vše pro to, aby zabránil pytláctví ve svém revíru.(8)

V současné době je velmi málo prováděna osvěta a je i malá informovanost

veřejnosti. Kontrolní orgány jako Česká obchodní inspekce a Krajské hygienické stanice

nemají dostatečné oprávnění ke kontrolám kvality masa, které je zpracováváno jako

konečný produkt v restauracích. Není výjimka, že majitel zakoupí celý kus zvěře pro

osobní spotřebu a následně jej zpracuje v restauraci a ke kontrole předloží doklady od

produktu, který na počátku roku koupil a maso vydává za to na dokladu.

Veřejnost je dokonce mylně informována i medii, které tvoří obraz o provozování

myslivosti a zpracování zvěřiny. Dne 12. dubna 2010 v 17.30 hod. odvysílala Česká

televize pořad pod názvem KLUCI V AKCI, podtitul „hon na kance“ kde byl uloven 1 kus

černé zvěře, nebyl označen plombou, byl odnesen a ihned po stažení kusu byl divočák

kuchyňsky zpracován. Byl zde vznesen na myslivce dotaz, zda nevadí, že kus je čerstvě

střelen. Odpověď zněla, že je to tak správně u mladých kusů černé zvěře. Co si z toho laik

odnese je více než zřejmé.

Jednoznačně bylo porušeno několik ustanovení a to povinnost umístit před

manipulací na ulovenou zvěř plombu a dále vyšetření na svalovce, které je ze zákona

povinné. Podle zákona toto vyšetření probíhá trávicí metodou v autorizované laboratoři do

vyšetření nelze zvěřinu kuchyňsky upravovat. Nakonec zazněla rada, ať ten kdo má rád

zvěřinu si najde nějakého myslivce, který mu ji rád odprodá. O tom jak má být zvěřina

vyšetřena a jaké doklady má občan při nákupu zvěře požadovat nepadla jediná zmínka. Ne

každá propagace zvěřiny jako kvalitní potraviny je skutečně dobrá a pravdivá. Je potřeba

konzultací podávaných informací s odborníky.
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6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, jak rozsáhlá a závažná je problematika trestného činu

pytláctví v České republice. Práce si dala za cíl zjistit, zda je reálné nebezpečí ohrožení

zdraví obyvatelstva a jaké má tato činnost sociální aspekty. Tento cíl byl podle mého

názoru splněn.

V teoretické části bakalářské práce jsem se pokusil nejstručněji možným způsobem

přiblížit současný stav na úseku znalostí příčin a důvodů pytláctví. Rovněž je zde i stručný

popis nejzávažnějších chorob, které jsou ze zvířat přenosné na obyvatele a mohou tak

způsobit onemocnění, které v mnoha případech může končit smrtí člověka. Rovněž tak se

zde zabývám stručným přehledem různých sankcí, které mají za úkol snižovat trestnou

činnost.

V průběhu výzkumu došlo k vydání nového trestního zákoníku a tím novému znění

trestného činu pytláctví. Již krátce po vstoupení platnosti je projednávána novela tohoto

ustanovení, ale dosud nebyla žádná přijata.

První hypotéza, tedy, že došlo k nárůstu pytláctví v Jihočeském kraji proti jiným

regionům v České republice byla vyvrácena. Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že

nejvyšší počet zjištěných nebo oznámených trestných činů je Jihomoravském kraji.

Jihočeský kraj je v první polovině z 8 krajů.

Druhá hypotéza byla potvrzena tedy, že v souvislosti s odhalováním pytláctví

dochází ke zvýšené agresivitě odhalených pachatelů a nárůstu organizovaného pytláctví.

Z mého výzkumu vyplynul jednoznačný závěr, že došlo ke značnému nárůstu

organizovaného pytláctví a tím tedy i ke značnému zvýšení nebezpečí při dopadení

organizovaných skupin kdy jejich agresivita roste úměrně s počtem členů skupiny.

Třetí hypotéza byla potvrzena, tedy, že pytláctví má výrazný zdravotně sociální

dopad. Tento závěr vychází ze skutečnosti, že výzkumem bylo prokázáno, že trestný čin

pytláctví je páchán ve všech věkových kategoriích a bez ohledu na postavení pachatele.

Neznalost přenosných chorob zvěře na člověka, je naprosto zřejmá a proto produkty bez

řádné kontroly zakládají prokazatelné nebezpečí pro zvýšení zdravotních rizik

obyvatelstva.
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Výsledek výzkumu potvrdil, že trestnou činnost pytláctví nelze posuzovat jako

zanedbatelnou, ale je třeba se tímto fenoménem zabývat a v návaznosti na legislativu jej

neustále za spolupráce odborné, ale i laické veřejnosti kontrolovat a přijímat včasná a to

nejen legislativní opatření, která povedou k jeho eliminaci. Je zřejmé, že novou situaci

bude třeba analyzovat a po jejím vyhodnocení přistoupit k nezbytným legislativním

opatřením.

Výsledky výzkumu a zjištěné skutečnosti z problematiky pytláctví budou využity

k publikační činnosti. Budou dány k dispozici Českomoravské myslivecké jednotě

k využití pro argumentaci k navrhovaným změnám legislativy. Práce bude nabídnuta k

publikování v časopise Myslivost, případně v jiných odborným časopisům, které se

zabývají touto tématikou.
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