**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: *ROSTISLAV DUŠOUJEK*
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: *MUDr. František KOUŠA*
Katedra:
Název bakalářské práce: *'PYTLAČTUI' JAKO ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PROBLÉM*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
~~2. mám tyto:~~

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autor bakalářské práce vhodně zvolil aktuální téma pytláctví a postavil je do souvislosti s trestnou činností v oblasti sociální, ale i s trestnou činností v oblasti možného ohrožení zdraví lidí. V konečném důsledku to znamená uvádění zvěřiny neznámého původu-z upytlačené zvěře-do oběhu, jako živočišného produktu, který nespĺňuje obecné požadavky potravinového práva. Nejsou tak dodrženy základní principy bezpečnosti potravin z hlediska možného ohrožení zdraví lidí, zejména v souvislosti s výskytem zoonóz.

Celkově lze práci hodnotit jako velice přínosnou a je možné ji doporučit k dalšímu využití.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Za jakých podmínek lze zvěřinu, jako primární produkt uvádět do oběhu konečnému spotřebiteli.

Datum: 27.05.2010.

Podpis oponenta bakalářské práce

MVDr. František Kouba